D Dum appropriaverint anni cognosceris, dum advenerit tempus ostenderis. Annos et tempus designat illud de quo dicit Apostolus: *Postquam venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum factum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret (Gal. iv, 4)*. Quæ videlicet tempora, quosque annos longe adhuc vidiit esse atque a longe salutavit propheta, cum sit quia dum appropriarent anni, duinque adveniret tempus, ostenderetur et cognosceretur Dominus. Nam et superioris audivit, dicente sibi Domino: *Quia adhuc visus procul et apparebit in finem, et non mentietur, si moram fecerit expecta eum, quia veniens veniet et non tardabit (Habac. ii, 3)*. Cujus quidem i auditum audiens, cuius opera passionis considerans, timuit et expavit, quia commotus b fuerat de felicitate transitoria malorum et de temporali afflictione bonorum. Attamen ut dignam pro suis ignorantibus penitentiam fecisset, mox se veniam erratus consequi posse confusus est. Unde consequenter adjungit:

b Al., auditionem.

b Al. deest in medio.

b Al., obscuro.

b Al., mandatum.

b Al., fuerit.

a Al., cultorum.

b Al., turbatur.

c Al., malum.

d Al., in terras eduxit sub exemplo.

e Al., oportet.

f Al., ipsa.

In eo dum conturbata fuerit anima mea, in ira misericordiae memor eis. Dum conturbata fuerit, inquit, anima mea, digno satisfactionis et pœnitentiae morore concussa ob metum iræ et animadversionis tuæ, quam me incautius incurrisse pertimesco, credo quod oculis misericordiam optatae a te venia consequar: ubi consideranda est mira divine pietatis velocitas. Turbatum se tantum animo propter iram Dei dixit, et mox illum ad misericordiam ab ira conversum subjunxit. Cui simile est illud Psalmista: Dixi: Pronuntiabo adversus me injusticias meas Domino, et tu remisiisti impietatem cordis mei (Ps. xxxi, 5). Sed talis minimarum potest indulgentia culparum esse. Ceterum nostri reatus quanto graviores sunt, tanto majore ac diuturniore pœnitentia, lacrymisque et eleemosynis opus habent. Hucusque propheta comprehendit breviter quo timore animi sit percusus, auditio ac solertia considerato dominicae incarnationis ac passionis eventu. Deinde latius ^a exemplo describit qui ille auditus, que opera sint illa Domini quibus intendens in tantum fuerit commotus. Sequitur:

Deus a Libano veniet et Sanctus de monte umbroso et condenso. Libanus est mons Phœnicis altissimus, excisis et imputribilibus atque aromaticis insignis arboribus, de quibus etiam templum Domini in Ierosolymis factum Scriptura testatur; unde solet in Scripturis nonnunquam ipsum quoque templum Libani vocabulo designari: hinc est enim illud Zachariae de venturo adversus eum exercitu Chaldaeorum: Aperi, Libane, portas tuas, et comedat ignis cedros tuas (Zach. xi, 1). Deus ergo a Libano venit, quia Dominus in carne apparens, in ipso templo prima Evangelii semina sparsit, atque exinde orbem totum germino suæ fidei et veritatis implevit. Unde dicit Isaías quia de Sion exhibit lex, et verbum Domini de Jerusalem (Isaiæ ii, 3). Aspergit autem ibi semina prima fidei non solum per apostolos, qui post passionem ac resurrectionem ejus Spiritu sancto repleti, ibidem prædicando prima Ecclesiae fundamenta posuerunt, quorum deinde sonus in omnem terram exiit, et in fines orbis terræ terba eorum (Psalm. xviii, 5); verum etiam per seipsum, primo in eodem templo fidei que in se esset habenda testimonium dedit, cum duodenis in medio doctorum residens interrogabat eos quasi homo parvula ætatis, sed respondebat docentibus quasi Deus æternæ majestatis; ubi quæsusus et inventus a parentibus etiam ipse per se quod Deus ac Dei Filius esset insinuans ait: Quid est quod me querebatis? nesciebatis quia in his que Patris mei sunt oportet me esse (Luc. ii, 49)? Notandum autem quod hic versus in hebraica veritate ita habetur: Deus a Tharman, id est, ab Austro veniet, quod iuxta litteram facilem habet sensum, quia Bethlehem, in qua natus est Dominus, ad Austrum sita est a Jerosolymis. Et cum ipse die quadragesimo nativitatis ^b suæ adductus est Jerosolynam a paren-

^a Al., exemplo; al., ex tempore

^b Al. deest suæ.

A tibus, ut daretur hostia secundum legem pro eo, Deus utique ab Austro venit. *Et sanctus, inquit, de monte umbroso et condenso. Sanctus idem Mediator Dei et hominum, qui supra manifeste dicitur Deus, de quo Virgini matri evangelizans Gabriel ait: Ideoque quod nasceretur sanctum vocabitur Filius Dei (Luc. i, 35).* Mons autem de quo venturus idem sanctus canitur, regnum Iudeorum, ex quo ille carnis originem duxit, valet intelligi. De quo et Daniel vidit excisum lapidem sine manibus, id est Christum absque opere virili procreatum, qui regna mundi contrens, sui gloria nominis orbem impleret universum (Dun. ii, 43). Qui videlicet mons recte umbrosus vocatur et condensus; habet enim multa ligna fructifera, id est, multos viros sanctos et virtutum pomis onustos, qui et ^c nostram esurientem gustu suavissimo suæ doctrinæ erudiant, et nostram fragilitatem nœstu tribulationum a virore interno dilectionis areseat, praesidio sue intercessionis obumbrent; cui figurative congruit quod apostolus Petrus: arbor utique hujus montis eximia, non solum fructu doctrinæ reficit esurientes et sitiientes justitiam, verum etiam umbra sui corporis salvat languentes (Act. v, 15). Qui videlicet viri sancti ac sublimes possunt etiam Austri vocabulo designari, a quo venire Deus dictus est, propter videlicet dilectionem qua servare in Domino, et doctrinam qua lucere hominibus solent, a quo videlicet Austro Deus venit, quia de talibus incarnari dignatus est. A quo Austro Deus quotidie venit, cum nobis eorum dicta vel exempla legentibus, sive audiuntibus, amor aut scientia veritatis perficiens in corde generatur. Sequitur:

Operuit cœlos majestas ejus, et laude ejus plena est terra. Descripta dispensatione dominicae incarnationis, mox arcum ascensionis, qua eadem humanitas erat clarificanda, subjunxit, juxta illud Psalmista: A summo cœlo egressio ejus, et occursus ejus usque ad summum ejus (Ps. xviii, 7). Operuit enim cœlos majestas ejus, quia qui per incarnationem minoratus est paulo minus ab angelis, ipse per resurrectionem gloria et honore coronatus, per ascensionem ejus super opera manuum Patris constitutus, et omnia subjecta sub pedibus ejus (Psalm. viii, 6), ac prædictibus apostolis, laude ejus omnis terra repleta est: quod ipsum breviter sed apertissime ejusdem psalmi et principio et fine comprehenditur, cum dicitur: Domine Dominus noster, quam admirabile est nomen tuum in universa terra! quoniam elevata est magnificentia tua super cœlos (Psalm. viii, 2). Sed et ante passionem et resurrectionem, cum Verbum caro factum habitaret in nobis, operuit cœlos majestas ejus, quia humanitas assumpta etiam mortalis adhuc cœlestibus antecellebat potestatibus. Et laude ejus plena est terra, eisdem cœli virtutibus veraciter scientibus, quia ipse erat creator terræ, sicut et totius creaturae per divinitatem, qui tunc per humanitatem morabatur ^d in terra: unde et eo nato, concinebant: Gloria